Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020 – EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do
Edital, torna público aos interessados, com base nas informações da Coordenadoria de Suporte e Rede da
EMAP (CORED/EMAP) RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela empresa MCR
SOFTWARE, sobre itens do Edital da Licitação Pública PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020 – EMAP,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para renovação de subscrição de licenças de uso
dos softwares de arquitetura e engenharia ARCHITECTURE ENGINEERING CONSTRUCTION
COLLECTION (Lote I) e AUTOCAD LT (Lote II). Dessa forma, prestam-se os seguintes esclarecimentos:

QUESTIONAMENTO:
“ref. Ao Item 5.1 do anexo VII : “ 5.1 O pagamento será efetuado em parcela única após a entrega do
produto, instalação e treinamento”.

No Edital, como também, no Termo de Referência não consta treinamento, contudo neste item da minuta
do contrato consta:  como produto, instalação e treinamento.
Devido ao fato das licenças serem disponibilizadas via downloads, questionamos :  as instalações poderão
ser realizadas via acesso remoto?
Será exigido o treinamento das soluções?

RESPOSTA da EMAP:

De acordo com a manifestação técnica da Coordenadoria de Suporte e Rede da EMAP, as instalações
poderão ser realizadas via acesso remoto.

Em relação à exigência de treinamento constante da Cláusula Quinta da Minuta do Contrato (Anexo VII)
do edital, informa-se que foi realizada Errata no sentido de suprimir tal requisito, desta forma, não será
exigido o treinamento para soluções, pois se trata somente de renovação de licenças.

São Luís/MA, 13 de fevereiro de 2020.

Maykon Froz Marques
Pregoeiro da EMAP